
 الفصل الثاني 1141/1141 1أسئلة اختبار محاسبة

 

  : اي المبادئ المحاسبية التالية تؤدي الى الاعتراف الفوري بالخسارة المتوقعة -０

  المقابلة -أ

  العدالة -ب

 الثبات -ج

  الحيطة والحذر -د

 

المحاسبية  طبقا لهذا المبدأ المحاسبي تلتزم المنشأة بعدم تغيير القواعد والاساليب- ٢

 المتبعة من فترة محاسبية الى فترة اخرى

 الملائمة -أ

 الافصاح -ب

 الثبات -ج

 القابلية للمقارنة -د

 

اعداد القوائم المالية عن فترات مالية متساوية هو تطبيق لمبدأ محاسبي متعارف - ٣

  : عليه هو

 الوحدة المحاسبية -أ

  الفترة المحاسبية -ب

 الاستحقاق -ج

 المقابلة -د

 

تعرف بأنها الموارد الاقتصادية المملوكة للمنشأة والتي يمكن قياسها محاسبيا وذات - ٤

  : فائدة مستقبليه للمنشأة

 الاصول -أ

 الخصوم -ب

  المصروفات -ج

  الايرادات -د

 

تعرف بانها الالتزامات التي على المنشأة تجاه الغير مقابل حصولها على سلع او - ٥

  : خدمات او قروض

 الاصول -أ

 الخصوم -ب

  المصروفات -ج

 حقوق الملكية -د



 

  : تعرف بانها ثمن البضاعة المباعة او الخدمات المقدمة من المنشأة- ٦

 الاصول -أ

 الخصوم -ب

  المصروفات -ج

 الايرادات -د

 

  : تعرف بانها تقرير لتقييم اداء المنشأة من ربح او خسارة خلال فترة معينة- ٧

  دخلقائمة ال -أ

  قائمة المركز المالي -ب

 قائمة التدفقات النقدية -ج

  قائمة الارباح المحتجزة -د

 

  : القوائم التالية تعد من القوائم المالية ماعدا- ٨

 الدخل -أ

 المركز المالي -ب

 التدفقات النقدية -ج

 ملخص الدخل -د

 

التحقق من مدى عدالة القوائم المالية في اظهار  فرع المحاسبة الذي يهدف الى- ٩

  : المركز المالي وتحديد نتائج الاعمال

 مالية -أ

 ادارية -ب

 مراجعة -ج

 حكومية -د

 

  : قائمة المركز المالي تهدف الى- ٠١

 تحديد نتيجة نشاط المنشأة من ربح او خسارة خلال فترة معينة -أ

 يخ محددتحديد الوضع المالي للمنشأة في تار -ب

  تحديد الموارد المالية المملوكة من قبل المنشأة في تاريخ محدد -ج

 تحديد الالتزامات المالية التي على المنشأة في تاريخ محدد -د

  : يمكن صياغة معادلة المحاسبة كالاتي -０

 الاصول + الخصوم = حقوق الملكية -أ

  الاصول + حقوق الملكية = الخصوم -ب

 + حقوق الملكيةالاصول = الخصوم  -ج

  الاصول + حقوق الملكية = الخصوم -د



 

الحساب في حالة تصنيفه على انه من الاصول وحدثت عملية مالية ادت الى - ٠٢

  : نقصه فان هذا النقصان سوف يثبت في

  الجانب المدين للحساب -أ

  الجانب الدائن للحساب -ب

  الجانبين المدين والدائن -ج

  كلا الجانبينلا تثبت نهائيا في  -د

 

الحساب في حالة تصنيفه على انه من الخصوم وحدثت عملية مالية ادت الى - ٠٣

  : زيادته فان هذه الزياده سوف تثبت في

  الجانب المدين للحساب -أ

  الجانب الدائن للحساب -ب

  الجانبين المدين والدائن -ج

  لاتثبت نهائيا في كلا الجانبين -د

 

صنيفه على انه من حقوق الملكية فان الزيادة والنقصان سوف الحساب في حالة ت- ٠٤

  :تثبت في الحساب كما يلي

  الزيادة تثبت في الجانب المدين والنقصان يثبت في الجانب الدائن -أ

  الزيادة تثبت في الجانب المدين والنقصان يثبت في الجانب المدين -ب

  في الجانب المدين الزيادة تثبت في الجانب الدائن والنقصان يثبت -ج

  الزيادة تثبت في الجانب الدائن والنقصان يثبت في الجانب الدائن -د

 

ريال نقدا فان  10444سددت المنشأة الايجار الخاص بمبنى الادارة والبالغ قيمته - ٠٥

  : اثر هذه العملية المالية هو

  زيادة في الاصول وزيادة في الخصوم -أ

  الخصومنقص في الاصول ونقص في  -ب

  زيادة في الاصول وزيادة في حقوق الملكية -ج

 نقص في الاصول ونقص في حقوق الملكية -د

 

ريال نقدا عبارة عن قيمة خدمات قامت بتأديتها لاحد  00444حصلت المنشأة مبلغ - ٠٦

  العملاء فان اثر هذه العملية المالية هو

  زيادة في الاصول وزيادة في الخصوم -أ

  الاصول ونقص في الخصومنقص في  -ب

 زيادة في الاصول وزيادة في حقوق الملكية -ج

 نقص في الاصول ونقص في حقوق الملكية -د



 

ريال بالأجل ) على الحساب ( فان  1040444قامت المنشأة بشراء سيارة بمبلغ - ٠٧

  : اثر هذه العملية المالية هو

  زيادة الاصول وزيادة في الخصوم -أ

  ول ونقص في الخصومنقص في الاص -ب

 زيادة في الاصول وزيادة في حقوق الملكية -ج

 نقص في الاصول ونقص في حقوق الملكية -د

 

ريال سددته بشيك فان اثر هذه العملية  010444قامت المنشأة بشراء اثاث بمبلغ - ٠٨

  : المالية هو

  زيادة في الاصول وزيادة في الخصوم -أ

  قص في بند اخرزيادة في بند من الاصول ون -ب

  زيادة في الاصول وزيادة في حقوق الملكية -ج

 زيادة في بند من الخصوم ونقص في بند اخر -د

ريال في حساب المنشأة الجاري في البنك  040444قام صاحب المنشأة بايداع مبلغ  -０

  : كرأس مال للمنشأة فان طرفي هذه العملية المالية هما

ريال ح/  040444ح/ رأس المال ، الطرف الدائن : ريال  040444الطرف المدين :  -أ

  البنك

ريال ح/  040444ريال ح/ الصندوق ، الطرف الدائن :  040444الطرف المدين :  -ب

  رأس المال

ريال ح/  040444ريال ح/ البنك ، الطرف الدائن :  040444الطرف المدين :  -ج

  رأس المال

ريال ح/  040444المال ، الطرف الدائن : ريال ح/ رأس  040444الطرف المدين :  -د

  الصندوق

 

ريال اودع في الصندوق فان  440444حصلت المنشأة على قرض من البنك بمبلغ - ٢١

  : طرفي هذه العملية المالية هما

ريال ح/  440444ريال ح/ رأس المال ، الطرف الدائن :  440444الطرف المدين :  -أ

  البنك

ريال ح/ 440444ريال ح/ الصندوق ، الطرف الدائن : 444404الطرف المدين :  -ب

  قرض البنك

ريال ح/ رأس 440444ريال ح/ البنك ، الطرف الدائن : 440444الطرف المدين :  -ج

  المال

ريال ح/ 440444ريال ح/ رأس المال ، الطرف الدائن : 440444الطرف المدين :  -د

  الصندوق



 

ريال وتعهد  140444مات لاحد العملاء بمبلغ قامت المنشأة بتقديم خد 1/1في - ٢٠

  . ايام 14العميل بسدادها بعد 

  . نقدا 1/1حصلت المنشأة المبلغ المستحق عن العملية التي حدثت في  1/11في 

  :هما 1/11فان طرفي العملية المالية التي حدثت في 

ريال ح/  140444ريال ح/ الصندوق ، الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -أ

 المدينون

ريال ح/  140444ريال ح/ الصندوق ، الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -ب

 الدائنون

ريال ح/  140444ريال ح/ المدينون ، الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -ج

  الصندوق

/ ريال ح  140444ريال ح/ الدائنون ، الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -د

 الصندوق

 

ريال وتعهدت المنشأة  60444قامت المنشأة بشراء مواد ومهمات بمبلغ  6/11في - ٢٢

 ايام ، 0بسداد المبلغ بعد 

  . بشيك 6/11دفعت المنشأة المبلغ المستحق عن العملية التي حدثت في  6/04في 

  : هما 6/04فان طرفي العملية المالية التي حدثت في 

  ريال ح/ الدائنون 60444ريال ح/ البنك الطرف الدائن  60444الطرف المدين  -أ

  ريال ح/ المدينون 60444ريال ح/ البنك الطرف الدائن  60444الطرف المدين  -ب

  ريال ح/ البنك 60444ريال ح/ الدائنون الطرف الدائن  60444الطرف المدين  -ج

  ريال ح/ البنك 60444ريال ح/ المدينون الطرف الدائن  60444الطرف المدين  -د

 

  . ريال وسددت قيمتها نقدا 140444قامت المنشأة بشراء ارض بمبلغ  -04

  : فان طرفي العملية المالية هما

ريال ح/ الصندوق ، الطرف الدائن : 1404444الطرف المدين :  -أ

  ريال ح/ الاراضي140444

 140444ريال ح/ الاراضي ،الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -ب

   ح/ رأس المالريال

 140444ريال ح/ الاراضي ، الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -ج

  ريال ح/ الصندوق

ريال ح/ رأس المال ، الطرف الدائن :  140444الطرف المدين :  -د

  ريال ح/ الصندوق 140444

 

 



 

  ريال بشيك 040444سددت المنشأة اجور موظفيها البالغة - ٢٤

  ريال ح/ البنك 040444ريال ح/ الاجور ، الطرف الدائن :  040444ين : الطرف المد -أ

  ريال ح/ الصندوق 040444ريال ح/ الاجور ، الطرف الدائن :  040444الطرف المدين :  -ب

  ريال ح/ الاجور 040444ريال ح/ البنك ، الطرف الدائن :  040444الطرف المدين :  -ج

  ريال ح/ الاجور 040444ح/ الصندوق ، الطرف الدائن : ريال  040444الطرف المدين :  -د

 

  : ريال نقدا 144سددت المنشأة فاتورة هاتف منزل صاحب المنشأة البالغة - ٢٥

  ريال ح/ رأس المال 144ريال ح/ الصندوق الطرف الدائن :  144الطرف المدين :  -أ

ريال ح/  144الدائن : ريال ح/ مصاريف الهاتف ، الطرف  144الطرف المدين :  -ب

  الصندوق

ريال ح/  144ريال ح/ المسحوبات الشخصية الطرف الدائن :  144الطرف المدين :  -ج

  الصندوق

 ريال ح/ الصندوق 144ريال ح/ رأس المال ، الطرف الدائن :  144الطرف المدين :  -د

  قداريال وتم تحصيلها ن 044قدمت المنشأة خدمات لاحد العملاء قيمتها - ٢٦

  : فان طرفي العملية المالية هما

  ريال ح/ رأس المال044ريال ح/ الصندوق ،الطرف الدائن : 044الطرف المدين : -أ

  ريال ح/ ايراد خدمات044ريال ح/ الصندوق ، الطرف الدائن :  044الطرف المدين : -ب

  يراد خدماتريال ح/ ا044ريال ح/ المدينون ، الطرف الدائن : 044الطرف المدين :  -ج

  ريال ح/ الصندوق044ريال ح/ ايراد خدمات ، الطرف الدائن : 044الطرف المدين :  -د

 

  اسم السجل الذي يتم فيه تسجيل القيود المحاسبية الخاصة بالعمليات المالية هو- ٢٧

 اليومية -أ

 الاستاذ -ب

 ميزان المراجعة -ج

  القوائم المالية -د

 

  لذي يتم فيه عرض ارصدة او مجاميع الحسابات هواسم الكشف او البيان ا- ٢٨

 اليومية -أ

 الاستاذ -ب

 ميزان المراجعة -ج

  القوائم المالية -د

 

  اسم السجل الذي يتم فيه ترحيل قيود اليومية هو- ٢٩

 اليومية -أ



 الاستاذ -ب

 ميزان المراجعة -ج

  القوائم المالية -د

 

الخصم الذي يمنحه البائع للمشتري من قيمة المبيعات مقابل ارجاعه للبضاعه المعيبه - ٣١

  والغير مطابقة للمواصفات هو

  الخصم النقدي -أ

  الخصم التجاري -ب

  المردودات -ج

  المسموحات -د

 

الخصم الذي يمنحه البائع للمشتري من قيمة المبيعات مقابل عدم ارجاعه للبضاعه الغير - ٣٠

  ابقه للمواصفات هومط

  الخصم النقدي -أ

  الخصم التجاري -ب

  المردودات -ج

  المسموحات -د

 

  الخصم الذي يمنحه البائع للمشتري من قيمة المبيعات مقابل السداد المبكر هو- ٣٢

  الخصم النقدي -أ

  الخصم التجاري -ب

  المردودات -ج

  المسموحات -د

 

ريال بالاجل ) على الحساب ( من منشأة  110444قامت المنشأة بشراء بضاعة بمبلغ - ٣٣

  : % فان العملية سوف تثبت في دفتر اليومية كالاتي0السلام وبخصم تجاري 

  الى ح/ الدائنون 110444من ح/ المشتريات  110444 -أ

  الى ح/ الدائنون 110044من ح/ المشتريات.  110044 -ب

  الى ح/ المشتريات 110444ح/ الدائنون  من 110444 -ج

 الى ح/ الدائنون 110444ح/ خصم تجاري.  444ح/ المشتريات  110044من مذكورين  -د

 

ريال بالآجل ) على الحساب  000444قامت المنشأة بشراء بضاعه بمبلغ  0/06في  -０

  ( من منشأة الراجح

منشأة الراجح في قامت المنشأة برد جزء من البضاعة المشتراة من  0/00في 



ريال ، فان  044لعدم مطابقتها للمواصفات ، وتقدر البضاعة المردودة بمبلغ  0/06

  : سوف تثبت في دفتر اليومية كالاتي 0/00العملية التي حدثت في 

  الى ح/ المدينون 044من ح/ مردودات المشتريات  044 -أ

  الى ح/ الدائنون 044من ح/ مردودات المشتريات  044 -ب

  الى ح/ مردودات المشتريات 044من ح/ الدائنون  044 -ج

  الى ح/ مردودات المشتريات 044من ح/ المدينون  044 -د

 

ريال بالآجل ) على  140444قامت المنشأة ببيع بضاعة بمبلغ  0/01في - ٣٦

  ايام 14% اذا تم السداد خلال 1الحساب ( لمنشأة الزاهد وبخصم نقدي 

ريال مقابل عدم  144ة بمنح منشأة الزاهد سماح قدره قامت المنشأ 0/00في 

  ارجاعها لبضاعة غير مطابقة للمواصفات

فان المبلغ الذي سوف تحصل عليه المنشأة عند تسديد منشأة الزاهد للمبلغ 

  :هو 0/0المستحق في 

  ريال 50141 -أ

  ريال 50144 -ب

  ريال 50544 -ج

  ريال 140444 -د

 

ريال بالآجل ) على  000444قامت المنشأة بشراء بضاعة بمبلغ  0/06في - ٣٨

  يوم 11% اذا تم السداد خلال 14الحساب ( من منشأة الراجح وبخصم نقدي 

قامت المنشأة برد جزء من البضاعه المشتراه من منشأة الراجح في  0/00في 

  ريال 044 لعدم مطابقتها للمواصفات وتقدر البضاعه المردوده بمبلغ 0/06

  هو 5/14فان المبلغ الذي سوف تدفعه المنشأة عند تسديدها للمبلغ المستحق في 

  ريال 000444 -أ

  ريال 010044 -ب

  ريال 010604 -ج

  ريال 150044 -د

 

ريال بالآجل ) على  010444قامت المنشأة ببيع بضاعه بمبلغ  0/01في - ٣٩

س اليوم على ان تقوم المنشأة بسحب الحساب ( لمنشأة الوحدة وتم الاتفاق في نف

كمبيالة بقيمة البضاعة وقبلتها منشأة الوحدة ، علما بان الكمبيالة تستحق الدفع في 

14/44 

 0/01قامت المنشأة بخصم الكمبيالة المسحوبة على منشأة الوحدة في  4/44في 

ري لديه ، لدى البنك ، وقد قام البنك بايداع المبلغ المستحق في حساب المنشأة الجا

  % سنويا14علما بأن معدل الخصم هو 



  هو 4/44فان المبلغ الذي سوف تحصل عليه المنشأة في 

  ريال 010444 -أ

  ريال 000644 -ب

  ريال 010644 -ج

 ريال 00144 -د

ريال  04.444قامت المنشأة بشراء معدات لاستخدامها في النشاط بمبلغ  -04 -１
منشأة السالم واتفقت مع منشأة السالم على ان تقبل  بالاجل ) على الحساب ( من

 كمبيالة بقيمة المعدات مسحوبة من منشأة السالم
 فان العملية سوف تثبت في دفتر اليومية كالاتي -２

الى حـ/ اوراق الدفع 04.444من ح/ المشتريات  04.44 –أ  -３  
الى حـ/ الدائنون 04.444من حـ/ المعدات  04.444 –ب  -４  
الى حـ/ اوراق الدفع 04.444/ المعدات من حـ 04.444 –ج  -５  
الى حـ/ اوراق الدفع 04.444من حـ/ الدائنون  04.444 –د  -６  
04/21ظهرت الارصدة التالية في دفاتر منشأة العجمي في  -41 -７  

مسموحات مبيعات  24.444مردودات مبيعات  14.444مبيعات -02 350.000 -８

مصاريف نقل مبيعات 0.444  
صافي المبيعات هو خصم مسموح به فان 10.000 -９  

ريال 040.444 -أ -１０  
ريال 024.444 -ب -１１  
ريال 004.444 -ج -１２  
ريال 000.444 -د -１３  

 يتم تحديد صافي المشتريات وفقا للمعادلة التالية -42 -１４
خصم مكتسب -مسموحات المشتريات –مردودات المشتريات  –المشتريات  - أ -１５  
وحات مسم –مردودات المشتريات  –المشتريات + مصاريف المشتريات  - ب -１６

خصم مكتسب –المشتريات   
مسموحات  –مردودات المشتريات  –المشتريات + مصاريف المشتريات  -ج -１７

 المشتريات + خصم مكتسب
المشتريات + مصاريف المشتريات + مردودات المشتريات + مسموحات  -د -１８

 المشتريات + خصم مكتسب
 يتم تحديد تكلفة البضاعة المباعة وفقا للمعادلة التالية -43 -１９

مخزون اخر المدة –مخزون اول المدة + صافي المشتريات  - أ -２０  
 مخزون اول المدة + صافي المشتريات + مخزون اخر المدة - ب -２１
مخزون اخر المدة –صافي المشتريات  –مخزون اول المدة  -ج -２２  

مخزون اخر المدة –مخزون اول المدة  -د -２３  
 

اقل من اجمالي المصروفات في  في حالة كون المنشأة خدمية ، وكان اجمالي الايرادات44- 

  نهاية الفترة المحاسبية فان نتيجة نشاطها هو

  مجمل ربح -أ

 مجمل خسارة -ب

  صافي ربح -ج



 صافي خساره -د

 

في حالة كون المنشأة تجاريه ، وكان صافي المبيعات اكبر من تكلفة البضاعة المباعة في 45- 

  نهاية الفترة المحاسبيه فان نتيجة نشاطها هو

  مجمل ربح -أ

  مجمل خساره -ب

  صافي ربح -ج

 صافي خساره -د

 

  هو  Income Statementالمصطلح العربي المقابل ل46- 

  قائمة الدخل -أ

  قائمة المركز المالي -ب

 قائمة التدفقات التقدية -ج

  قائمة الارباح المحتجزة -د

 

  هو  Salesالمصطلح العربي المقابل ل47- 

 المشتريات -أ

  لمبيعاتا -ب

  المصروفات -ج

  الايرادات -د

 

  المصطلح الانجليزي المقابل ل الاستاذ العام هو48- 

 - General Journalأ

 - General Ledgerب

 - Trail Balanceج

 - General Entriesد

 

 

 

  المصطلح الانجليزي المقابل لصافي خسارة هو49- 

 - Net Profitأ

 - Net Tax ب

 - Net Lossج

 - Loss Grossد



 

عند القيام بعملية ترصيد الحسابات في نهاية الشهر ، فان الحساب يكون رصيده مدين في 50- 

  حالة كون

  اجمالي الجانب المدين للحساب يساوي اجمالي الجانب الدائن -أ

  اجمالي الجانب المدين للحساب اقل من اجمالي الجانب الدائن -ب

  لمدين مع اجمالي الجانب الدائنفي حالة عدم تساوي اجمالي الجانب ا -ج

 اجمالي الجانب المدين للحساب اكبر من اجمالي الجانب الدائن -د

 

 B.B.Aمن تجميع اخوكم 

 مع امنياتي لكم بالتوفيق والنجاح


